
 
1 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

 Θεσσαλονίκη, 10/09/2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                Αριθμός απόφασης: 1925  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10  

Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη  

Τηλέφωνο : 2313-332239, 240  

e-mail            : ded.thess@aade.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.5104/2024 ΦΕΚ Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β’ 1440/27.04.2017), 

δ. της  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 22/04/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή προσφυγή της ................. 

.............. ... ................ με ΑΦΜ: ................., κατά της υπ’ αριθ. ....../26.03.2024 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς της ΑΑΔΕ, που εκδόθηκε επί της υπ’ αριθ. 

.........../31.10.2023 (Θ-....../2020) τροποποιητικής δήλωσης, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθ. ....../26.03.2024 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς της 

ΑΑΔΕ, που εκδόθηκε επί της υπ’ αριθ. .........../31.10.2023 (Θ-....../2020) τροποποιητικής 

δήλωσης, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 



 
2 

 

Επί της από 22/04/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής της 

................. .............. ... ................ με ΑΦΜ: ................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. ....../26.03.2024 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ, που εκδόθηκε επί της με αριθμό .........../31.10.2023 (Θ-

....../2020) τροποποιητικής δήλωσης φόρου κληρονομιάς που υπέβαλε η προσφεύγουσα, ως εξ 

αδιαθέτου κληρονόμος (αδελφή) του αποβιώσαντος στις 04/08/2020 ................. .............. ... 

................ (ΑΦΜ .................), επιβλήθηκε σε βάρος της κύριος φόρος ποσού 124.577,65€ πλέον 

προστίμου άρθρου 19 παρ. 3 περ. γ’ Ν.4987/2022 ποσού 62.288,82€, ήτοι συνολικό ποσό 

186.866,47€, κατόπιν προσδιορισμού από τη φορολογική αρχή της αξίας της κληρονομικής του 

μερίδας σε 805.388,23€.   

Η ανωτέρω δήλωση υποβλήθηκε από την προσφεύγουσα βάσει του άρθρου 19 παρ. 3 του 

Ν.4987/2022, μετά την κοινοποίηση της υπ’ αριθ. ……./02.06.2023 εντολής του Προϊσταμένου 

του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. για διενέργεια ελέγχου της …./2021 αρχικής δήλωσης και τη γνωστοποίηση, 

στις 02/10/2023, δυνατότητας υποβολής εκπρόθεσμων δηλώσεων μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού.  

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί μερικώς η 

προσβαλλόμενη πράξη και να διαγραφούν το πρόστιμο και οι τόκοι στο πλαίσιο της χρηστής 

διοίκησης, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι υπήρχε πλάνη ως προς την αποποίηση κληρονομιάς, 

ενώ ενεργούσε καλόπιστα. 

Επειδή, με το άρθρο 1 του ν.2961/2001 περί κύρωσης του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 

Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών Προικών και Κερδών από Λαχεία, ορίζεται ότι: «1. 

Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή 

προίκας και στα κέρδη από λαχεία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2. Στο φόρο 

υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από 

αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο». 

Επειδή, με το άρθρο 2 του ανωτέρω νόμου ορίζεται ότι: «1. Κτήση περιουσίας αιτία θανάτου για 

την επιβολή του φόρου είναι η από: α) Κληρονομιά…». 

Επειδή, με το άρθρο 3 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «1. Στο φόρο υποβάλλεται: α) Η κείμενη στην 

Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, η οποία ανήκει είτε σε ημεδαπούς είτε σε 

αλλοδαπούς…». 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «Υπόχρεος στο φόρο είναι ο δικαιούχος της 

κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την περιουσία που 

αποκτά». 

Επειδή, με το άρθρο 6 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «1. Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά 

το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου…».  

Επειδή, με το άρθρο 61 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «1. Ο κατά το άρθρο 5 υπόχρεος σε φόρο 

και σε περίπτωση ανικανότητας αυτού ο νόμιμος αντιπρόσωπος του, υποχρεώνεται σε δήλωση 

για την περιουσία που αποκτά αιτία θανάτου…». 

Επειδή, με το άρθρο 62 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «1. Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία 

υπάρχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης αρχικής ή νέας, αυτή υποβάλλεται: α) μέσα σε εννέα (9) 

μήνες, αν ο κληρονομούμενος απεβίωσε στην ημεδαπή…».  
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Επειδή, με το άρθρο 63 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «1. Οι προθεσμίες που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του παρόντος νόμου, υπολογίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 241 έως και 

246 του Α.Κ.. 2. Η προθεσμία για την υποβολή δήλωσης αρχίζει: α) από το χρόνο θανάτου του 

κληρονομουμένου, για τους εξ αδιαθέτου κληρονόμους, β) από τη δημοσίευση της διαθήκης, για 

τους εκ διαθήκης κληρονόμους ή κληροδόχους,…».  

Επειδή, με το άρθρο 18 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «1. α) Ο υπόχρεος σε υποβολή 

φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον 

χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία…». 

Επειδή, με το άρθρο 19 του ανωτέρω νόμου ορίζεται ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει 

ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία υποβολής της αρχικής φορολογικής 

δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και 

θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 3. α) 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση προσωρινού 

προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος 

της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου… γ) Εάν η 

τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβληθεί μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της 

πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 και μέχρι την κοινοποίηση προσωρινού 

προσδιορισμού του φόρου, εφόσον προκύπτει ποσό φόρου προς καταβολή, επιβάλλεται επί του 

ποσού αυτού, αντί του προστίμου του άρθρου 54, πρόστιμο που ισούται με το ποσό του προστίμου 

της παρ. 1 του άρθρου 58, της παρ. 2 του άρθρου 58Α ή της παρ. 2 του άρθρου 59, κατά 

περίπτωση. Για τον υπολογισμό του ανωτέρω προστίμου λαμβάνεται ως βάση υπολογισμού το 

ποσό της διαφοράς μεταξύ του φόρου που προκύπτει με βάση την υποβαλλόμενη τροποποιητική 

φορολογική δήλωση και εκείνου που προκύπτει με βάση την αρχικώς υποβληθείσα δήλωση και 

τις τυχόν τροποποιητικές δηλώσεις που έχουν εν τω μεταξύ υποβληθεί…». 

Επειδή, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του άρθρου 397 του ν.4512/2018, με το οποίο 

τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 19 του προϊσχύσαντος Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας ν.4174/2013, οι τροποποιήσεις αυτές αποτελούν υιοθέτηση των διεθνών βέλτιστων 

πρακτικών για την ενθάρρυνση της οικειοθελούς συμμόρφωσης (voluntary compliance) των 

φορολογουμένων προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις, ώστε να εξυπηρετείται η ταχύτερη 

είσπραξη των φόρων, χωρίς την καθυστέρηση του ελέγχου για την διαπίστωση της φορολογικής 

υποχρέωσης, την έκδοση σχετικής πράξεως και το ενδεχόμενο διοικητικής ή και δικαστικής 

αμφισβήτησης αυτής ενώ παράλληλα παρέχεται κίνητρο στους φορολογούμενους για την άμεση 

εξόφληση της βάσει της υποβαλλόμενης δήλωσης προκύπτουσας οφειλής τους μέσω σημαντικής 

μείωσης του φόρου των προβλεπόμενων κυρώσεων υπό την προϋπόθεση ότι η εξόφληση της 

σχετικής οφειλής θα γίνει εντός τριάντα (30) ημερών. Η διάκριση από πλευράς επιβαλλόμενων 

κυρώσεων παρίσταται αναγκαία, προκειμένου να υπάρχει διαφορετική αντιμετώπιση μεταξύ των 

φορολογουμένων που υποβάλλουν εκπρόθεσμη δήλωση συνεπεία παράλειψης ή λάθους και των 

φορολογούμενων που υποβάλλουν εκπρόθεσμη δήλωση, γνωρίζοντας ότι ελέγχονται ήδη, για 

τους οποίους οι κυρώσεις είναι αυστηρότερες. Τέλος, ορίζεται ότι για δηλώσεις που υποβάλλονται 

μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 

του ΚΦΔ και μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, δεν 

θίγεται μεν το δικαίωμα του φορολογούμενου να υποβάλει τροποποιητικές δηλώσεις, εντούτοις, 
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προσδιορισθέντες φόροι, πρόστιμα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά δεν διαγράφονται, 

συμψηφίζονται ή επιστρέφονται, ενώ δεν είναι δυνατή η υποβολή δηλώσεων σε αυτό το στάδιο 

με επιφύλαξη. 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1119/2018 παρασχέθηκαν οδηγίες την αντιμετώπιση εκπρόθεσμων 

δηλώσεων που υποβάλλονται μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής 

πληροφοριών του άρθρου 14 του ΚΦΔ και διευκρινίστηκε ότι: «Για εκπρόθεσμες δηλώσεις που 

υποβάλλονται μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών 

του άρθρου 14 του ΚΦΔ, που αποστέλλεται στο πλαίσιο του ελέγχου, και μέχρι την κοινοποίηση 

του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου επιβάλλεται επί του ποσού του φόρου 

που προκύπτει προς καταβολή, αντί του προστίμου του άρθρου 54 ΚΦΔ, πρόστιμο που ισούται με 

το ποσό του προστίμου των άρθρων 58 παρ. 2, 58Α παρ. 2, ή 59 παρ. 1 του ίδιου ως άνω νόμου, 

κατά περίπτωση. Ωστόσο, το εν λόγω πρόστιμο περιορίζεται στο εξήντα τοις εκατό (60%) του 

αρχικώς προσδιορισθέντος, εφόσον η προκύπτουσα οφειλή (ήτοι το τελικό ποσό της βάσει της 

δήλωσης φορολογικής υποχρέωσης, όπως διαμορφώνεται μετά τη μείωση κατά 40% του σχετικού 

προστίμου), εξοφληθεί εντός τριάντα (30) ημερών από τον προσδιορισμό αυτής. H δυνατότητα 

της κατά τα ανωτέρω μείωσης των προστίμων δεν παρέχεται για τις δηλώσεις παρακρατούμενου 

φόρου μισθωτών υπηρεσιών. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις κατά την καταβολή υπολογίζονται 

οι αναλογούντες τόκοι του άρθρου 53 ΚΦΔ. Ειδικά, εφόσον πρόκειται για τροποποιητικές 

δηλώσεις, για τον υπολογισμό του ανωτέρω προστίμου, λαμβάνεται ως βάση υπολογισμού το ποσό 

της διαφοράς μεταξύ του φόρου που προκύπτει με βάση την υποβαλλόμενη τροποποιητική 

φορολογική δήλωση και εκείνου που προκύπτει με βάση την αρχικώς υποβληθείσα δήλωση, και 

τις τυχόν τροποποιητικές δηλώσεις που έχουν εν τω μεταξύ υποβληθεί. Επισημαίνεται ότι, βάσει 

του άρθρου 58 παρ. 1 ΚΦΔ , το πρόστιμο του άρθρου αυτού δεν επιβάλλεται σε περίπτωση που η 

διαφορά φόρου μεταξύ του φόρου που προκύπτει με βάση την υποβαλλόμενη τροποποιητική 

δήλωση και του φόρου με βάση τις προηγουμένως υποβληθείσες δηλώσεις είναι μικρότερη του 

5%. Κατά συνέπεια, στην περίπτωση αυτή, επιβάλλεται το διαδικαστικό πρόστιμο του άρθρου 54 

ΚΦΔ. Ομοίως, το πρόστιμο του άρθρου 54 ΚΦΔ επιβάλλεται και σε περίπτωση που δεν προκύπτει 

ποσό φόρου για καταβολή (μηδενικές ή πιστωτικές δηλώσεις). γ) Για τη μείωση του προστίμου στο 

εξήντα της εκατό (60%) του αρχικώς προσδιορισθέντος που προβλέπεται στην ανωτέρω 

περίπτωση β), ο αρμόδιος προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. εκδίδει Α.Φ.Ε.Κ., εφόσον ο φορολογούμενος 

υποβάλει σχετική αίτηση, στην οποία αναφέρονται οι πράξεις προσδιορισμού φόρου για τις οποίες 

προέβη σε εξόφληση της προκύπτουσας οφειλής και των αναλογούντων τόκων, και στην οποία 

επισυνάπτει τα σχετικά αποδεικτικά στοιχεία εξόφλησης. δ) Για δηλώσεις που υποβάλλονται μετά 

την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του ΚΦΔ, 

που αποστέλλεται στο πλαίσιο του ελέγχου, και μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, δεν θίγεται μεν το δικαίωμα του φορολογούμενου να 

υποβάλει τροποποιητικές δηλώσεις (π.χ. για την τροποποίηση των περιγραφικών στοιχείων 

ακινήτων), εντούτοις, προσδιορισθέντες φόροι, πρόστιμα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά δεν 

διαγράφονται, ούτε συμψηφίζονται ή επιστρέφονται. Τέλος, σε αυτό το στάδιο δεν είναι δυνατή η 

υποβολή δηλώσεων με επιφύλαξη…». 

Επειδή, με το άρθρο 53 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Αν οποιοδήποτε ποσό φόρου δεν 

καταβληθεί μέσα στη νόμιμη προθεσμία καταβολής, ο φορολογούμενος υποχρεούται να 

καταβάλει τόκους επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη χρονική περίοδο από την επόμενη μέρα 

της λήξης της νόμιμης προθεσμίας. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης, αρχικής ή τροποποιητικής, 
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δήλωσης καθώς και σε περίπτωση εκτιμώμενου, διορθωτικού ή προληπτικού προσδιορισμού του 

φόρου, ως αφετηρία υπολογισμού των τόκων λαμβάνεται η λήξη της προθεσμίας κατά την οποία 

θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, βάσει του νόμου, ο φόρος που προκύπτει από την 

εκπρόθεσμη, αρχική ή τροποποιητική, δήλωση ή από την πράξη προσδιορισμού…». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1252/20.11.2015 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών παρασχέθηκαν 

οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν.4174/2013, άρθρα 53 – 62) και διευκρινίστηκε ότι: «Ο τόκος εκπρόθεσμης 

καταβολής υπολογίζεται σε κάθε περίπτωση εκπρόθεσμης καταβολής οποιουδήποτε ποσού 

φόρου, τέλους, προστίμου ή εισφοράς που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΚΦΔ και για τα 

οποία εκδόθηκαν πράξεις προσδιορισμού από την 1.1.2014 και μετά. Ο τόκος δεν συνιστά 

κύρωση αλλά υπολογίζεται λόγω της καθυστέρησης στην εξόφληση των οφειλών…». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 της υπ’ αριθ. ΔΠΕΙΣ 1198598 

ΕΞ2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.1.2014) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, το ύψος 

του επιτοκίου υπολογισμού των τόκων της παραγράφου 1 του άρθρου 53 του ν.4174/2013 

(Α΄170) που βεβαιώνονται στον φορολογούμενο ορίζεται ως το επιτόκιο πράξεων Κύριας 

Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που ισχύει κατά την 

ημερομηνία καταβολής του φόρου, πλέον οκτώ και πενήντα μίας (8,51) εκατοστιαίες μονάδες, 

ετησίως. 

Επειδή, με το άρθρο 58 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Αν το ποσό του φόρου που προκύπτει 

με βάση φορολογική δήλωση υπολείπεται του ποσού του φόρου που προκύπτει με βάση τον 

διορθωτικό προσδιορισμό φόρου που πραγματοποιήθηκε από τη Φορολογική Διοίκηση, ο 

φορολογούμενος υπόκειται σε πρόστιμο επί της διαφοράς που προκύπτει προς καταβολή ως 

εξής:… γ) πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε 

ποσοστό το πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική 

δήλωση…». 

Επειδή, εν προκειμένω, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτει ότι, στις 

02/06/2023, εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. η υπ’ αριθ. ………/0/1119 

εντολή για διενέργεια ελέγχου της ……./2021 αρχικής δήλωσης φόρου κληρονομιάς, που είχε 

υποβληθεί από την προσφεύγουσα, ως εξ αδιαθέτου κληρονόμο (αδελφή) του αποβιώσαντος στις 

04/08/2020 ................. .............. ... ................ (ΑΦΜ .................), για την απόκτηση ενός Ε.Ι.Χ. 

αυτοκινήτου, φορολογητέας αξίας 2.250,00€. Με έγγραφο της Γ’ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. κοινοποιήθηκε, στις 02/10/2023, 

η ανωτέρω εντολή ελέγχου και γνωστοποιήθηκε η δυνατότητα υποβολής εκπρόθεσμων 

δηλώσεων μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 19 του Ν.4987/2022. Η προσφεύγουσα, στο πλαίσιο της οικειοθελούς 

συμμόρφωσης του άρθρου 19 παρ. 3 του ΚΦΔ, μετά την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου και 

πριν την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού, υπέβαλε την υπ’ αριθ. 

.........../31.10.2023 (Θ-....../2020) τροποποιητική δήλωση φόρου κληρονομιάς, με την οποία 

προέβη στη συμπλήρωση όλων των περιουσιακών στοιχείων που κατέλιπε ο κληρονομούμενος. 

Κατόπιν τούτου, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ, ως αρμόδιας Δ.Ο.Υ. για την παραλαβή 

της δήλωσης φόρου κληρονομιάς, προέβη στον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας της 

κληρονομικής μερίδας της προσφεύγουσας και του οφειλόμενου φόρου, με την έκδοση της υπ’ 

αριθ. ....../26.03.2024 προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου μεταβίβασης 
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ακινήτων, επιβάλλοντας εκτός του κύριου φόρου (124.577,62€) και πρόστιμο βάσει της παρ. 1 

περ. γ’ του άρθρου 58 του ΚΦΔ, ήτοι ποσό 62.288,82€.  

Επειδή, η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε κατόπιν υποβολής τροποποιητικής δήλωσης 

φόρου κληρονομιάς, με την οποία η προσφεύγουσα, αυτοβούλως, ζήτησε τη φορολόγηση των 

αντικειμένων της επαχθείσας εξ αδιαθέτου κληρονομιάς. Η φορολογική αρχή ενήργησε, μετά την 

υποβολή της σχετικής δήλωσης, εφαρμόζοντας τις κείμενες φορολογικές διατάξεις του άρθρου 

32 παρ. 2 του Ν.4987/2022 για την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού, χωρίς να προβεί σε περαιτέρω ελεγκτικές ενέργειες και διασταυρώσεις και να 

διαφοροποιηθεί από τα δεδομένα της υποβληθείσας δήλωσης. Ως εκ τούτου, ορθώς και νομίμως 

η Φορολογική Διοίκηση προσδιόρισε τον οφειλόμενο φόρο κληρονομιάς αλλά και του προστίμου 

του άρθρου 19 παρ. 3 περ. γ’ Ν.4987/2022 δια της προσβαλλόμενης με αριθμό ....../26.03.2024 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση τα στοιχεία που παρασχέθηκαν από την 

προσφεύγουσα στην υποβληθείσα δήλωση.  

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ. 1 του Συντάγματος (ΣτΕ 

8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει 

μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που 

θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν 

εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της υπ’ αριθ. .........../22.04.2024 ενδικοφανούς προσφυγής της ................. .............. 

... ................ με ΑΦΜ: .................. 

Η υπ’ αριθ. ....../26.03.2024 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς  

Φόρος κληρονομιάς 124.577,65€ 

Πρόστιμο άρθρου 19 παρ. 3 περ. γ’ Ν.4987/2022 62.288,82€ 

Σύνολο φόρου προς καταβολή 186.866,47€ 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


